R E Q U E R I M E N T O  Nº. 408

SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/5/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o brasão de nosso município já foi mudado sem consulta prévia da população e de autoridades;

CONSIDERANDO que familiares do Professor Gastão Dal Farra lamentam a subnstituição do antigo brasão pelo atual;

CONSIDERANDO que o antigo brasão é muito mais significativo que o atual,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe da possibilidade de que o antigo brasão do município de Botucatu seja utilizado em nossa bandeira e demais documentos, a fim de valorizar os nossos contemporâneos e pessoas de muito valor que o fizeram na época.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de maio de 2006.
Vereador Autor PROF. VAROLI

PV

Vereador Autor CULA

PL